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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

La Contraloría General de la República emprenderá acciones que permitan consolidarse como Institución Superior del
Control Público; fortaleciendo su autonomía y su independencia administrativa y funcional; ampliando su presencia en el
universo de control, todo con el fin de mejorar la economía, eficiencia y efectividad del desempeño de los entes públicos
y fomentar en el Estado una cultura de probidad, disciplina y servicio público para contribuir al desarrollo integral del
país. Las acciones a realizar para el cumplimiento de los objetivos son:

 

Contribuir a la creación y promoción de una cultura administrativa eficiente y moderna, actuando en toda circunstancia
con profesionalismo, independencia, justicia, equidad y transparencia al servicio de los intereses supremos de la
Nación.



Fiscalizar la apropiada aplicación de las normas y procedimientos que de manera preventiva aseguren el uso eficiente
de los bienes y recursos del Estado.

 

Garantizar el control externo gubernamental realizando auditorias financieras, operacionales, ambientales y especiales.


Mejorar el sistema de registro, control e información de los bienes nacionales.



Promover la modernización técnica jurídica y fortalecimiento institucional.



Apoyar el proceso electoral y traspaso ordenado de autoridades de los Gobiernos Municipales, así como la rendición de
cuentas de los fondos otorgados por el Estado en las Elecciones Municipales.



Aumentar la difusión entre los funcionarios públicos del marco legal-normativo de la buena administración pública y el
apropiado control gubernamental.



Promover la promulgación de leyes que modernicen el marco jurídico institucional que faciliten el control y fiscalización
de la administración pública.



Contribuir con programas e iniciativas específicas para fortalecer la transparencia, eficiencia y eficacia de la gestión del
sector público. 


 140,515,371  23,700,000  164,215,371

PROGRAMA

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y APOYO TECNICO A LA GESTION
INSTITUCIONAL
PROYECTOS CENTRALES
FISCALIZACION Y CONTROL  EXTERNO  GUBERNAMENTAL
CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTION JUDICIAL EN LA
ADMINISTRACION PUBLICA
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTROL

 50,506,164

 62,622,416
 16,262,930

 11,123,861

CORRIENTE

 23,700,000

CAPITAL

 50,506,164

 23,700,000
 62,622,416
 16,262,930

 11,123,861

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO BID
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 132,598,082

 7,917,289

 2,535,000
 21,165,000

 132,598,082
 2,535,000

 21,165,000
 7,917,289

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-

-

-
-

-

-
-

-

-

El presupuesto  de la  Contraloría General de la República  asciende a  C$ 164,215,371 y su distribución por programa
y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 110,532,567  30,015,319  10,806,761  12,416,000  444,724  164,215,371

PROGRAMA

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y APOYO
TECNICO A LA GESTION INSTITUCIONAL

PROYECTOS CENTRALES

FISCALIZACION Y CONTROL  EXTERNO
GUBERNAMENTAL

CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y
GESTION JUDICIAL EN LA ADMINISTRACION
PUBLICA

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL
DE CONTROL

 39,236,945

 2,066,685

 46,730,081

 13,517,266

 8,981,590

SERVICIOS
PERSONALES

 5,528,045

 9,193,167

 12,808,203

 1,434,090

 1,051,814

SERVICIOS NO
PERSONALES

 5,501,297

 24,148

 2,934,254

 1,256,605

 1,090,457

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 12,416,000

BIENES 
DE USO

 239,877

 149,878

 54,969

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 50,506,164

 23,700,000

 62,622,416

 16,262,930

 11,123,861

TOTAL

TOTAL

 467  68,653,100

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 78
 76
 244
 55
 9
 5

Cantidad

 23,872,160
 6,617,782

 34,203,539
 2,865,988

 629,456
 464,175

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

- -

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  002 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  014 :

Este programa agrupa diversas actividades y/o servicio centralizadas alrededor del Consejo Superior para brindar
apoyo técnico, administrativo y financiero al resto de los programas de la Institución, así como realizar una labor de
supervisión de las normas, políticas, procedimientos establecidos en materia planificación y recursos humanos y
establecer coordinaciones con las entidades fiscalizadoras superiores y organismos de cooperación internacional.

Este es un programa orientado a mejorar los niveles de eficiencia y eficacia en el control de la gestión pública,
mediante la modernización y fortalecimiento de la estructura organizacional, mecanismos de control e infraestructura
tecnológica.

Este Programa garantiza el ejercicio del control externo a través de practicar diversos tipos de auditorías, financieras,
operacionales, integrales y de seguimiento, contribuyendo al control, evaluación y el uso racional, económico efectivo
y transparente de los bienes y recursos del Estado.



Además es responsable de controlar  y registrar la emisión de Títulos Valores emitidos por la Tesorería General de la
República o por el Estado de la República de Nicaragua a favor de las instituciones  del sector público.

Tiene como fundamento garantizar que todas las actividades administrativas y financieras del gobierno estén de
acuerdo con el marco constitucional, legal, normas jurídicas y normas del sistema nacional del control y reglamentario
vigente. Cubre  además, actividades de control técnico preventivo, consultas y asesorías legales relacionadas con el
correcto cumplimiento de la Constitución Política, Ley Orgánica de la CGR, Ley de Contrataciones Administrativas del
Estado, así como la Ley de Probidad de los Servidores Públicos y de otras leyes conexas con la fiscalización pública.
Asimismo efectúa coordinaciones con las organizaciones de la Sociedad Civil para su participación efectiva en la
vigilancia de los bienes y recursos del Estado.

Convenios de colaboración suscritos y/o renovados con organismos nacionales e internacionales
Manuales de Procedimientos Administrativos Elaborados y/o Actualizados
Manuales de Organización y Funciones Elaborados y/o Actualizados

Auditorías especiales realizadas durante el ejercicio
Auditorías financieras y de cumplimiento realizadas durante el ejercicio
Auditorías operacionales o de gestión realizadas durante el ejercicio

Recursos de amparos respondidos
Responsabilidades Civiles y Administrativa determinadas
Excluciones de procedimientos Autorizados en las Contrataciones del Estado

Descripción

Descripción

Descripción

Convenio
Manuales
Manuales

Auditoría
Auditoría
Auditoría

Recursos de Amparo
Dictamen
Dictamen

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 5
 8
 8

 117
 99
 2

 120
 270
 200

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y APOYO TECNICO A LA GESTION INSTITUCIONAL

PROYECTOS CENTRALES

FISCALIZACION Y CONTROL  EXTERNO  GUBERNAMENTAL

CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTION JUDICIAL EN LA ADMINISTRACION
PUBLICA

Cantidad

Cantidad

Cantidad
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 23,700,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 2,535,000
 21,165,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2008

PROGRAMA DE MODERNIZACIÓN DE LA C.G.R (NO. 1100/SF-NI)  23,700,000

PROGRAMA 2 : PROYECTOS CENTRALES

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos

 2,535,000
 21,165,000

PROYECTO  23,700,000

PROGRAMA  016 :
Es el responsable de cumplir con las funciones Normativa, Capacitadora y Difusora que debe cumplir la CGR como
Órgano Superior del Control, así como evaluar el trabajo de las unidades de auditoría interna del sector público y
privado, además de acreditar el registro de las Firmas Privadas de Contadores Públicos Independientes con el objetivo
de habilitarlas para realizar auditorías delegadas.

Funcionarios Capacitados en el Marco Jurídico y Normativos del Sistema Nacional de Control
Verificaciones efectuadas a las Instituciones Públicas y Municipios
Instituciones Públicas y Municipalidades cuentan con sus Normas Técnicas de Control Interno
Actualizadas
Instituciones Públicas y Municipales capacitadas en el Marco Jurídico y Normativos del Sistema
Nacional de Control
Informes de Auditorías emitidos por las FPCPI revisados

Descripción

Funcionarios
Verificaciones

Instituciones públicas y
municipios

Instituciones públicas y
municipios

Informe

Unidad 
Medida

 3,300
 132
 132

 44

 25

METAS

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTROL

Cantidad
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
115
116
131
131
136
137
141
143
151
161
169
193

211
212
213
215
216
217
219
221
231
232

233
238
239
243
244
245
249
252
253
255
271
272
273
273
274
291
292
299

311
312
317
331
332

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Comisiones y gastos por transacciones bancarias
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Hilados y telas
Acabados textiles

 68,653,100
 6,323,839

 11,382,910
 520,000

 7,232,966
 1,572,540
 1,900,105

 124,913
 224,836
 413,820
 62,088

 7,794,419
 120,000
 600,000

 1,540,346

 575,900
 36,000

 720,055
 252,000

 3,600,000
 42,000

 216,000
 428,400

 1,489,271
 750,000

 251,490
 32,000
 24,000
 42,240

 229,200
 84,000
 45,600

 240,002
 331,570
 24,000

 1,739,816
 159,996

 2,910,100
 922,152
 279,360
 60,000

 337,000
 5,000,000

 170,500
 176,448
 600,000
 21,148
 20,000

11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
53

11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 108,465,882

 20,822,152

 10,782,613

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



114Presupuesto  General de la República  2008

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

341
341
342
343
344
353
361
362
364
365
366
367
369
369
372
379
383
385
389
391
391
392
393
396
397
398
399

511
512
513
581

131
137
151
193

211
215
216
219
232

233
243
244

Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Otros productos químicos
De vidrio
Otros productos de minerales no metálico
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones
Donaciones, gratificaciones y recompensas
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Cuotas a organismos internacionales

Sueldos cargos transitorios
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación

 325,401
 32,160

 348,387
 60,000

 132,174
 361,253
 24,000

 4,199,985
 250

 106,718
 94,800
 34,800

 1,440,000
 31,436
 9,990
 8,000

 77,784
 11,057
 31,700

 836,144
 31,436

 136,948
 900,000
 51,832
 22,068
 21,194

 465,000

 314,724
 10,000
 45,000
 75,000

 1,677,130
 251,571
 104,440
 33,544

 24,000
 6,000

 72,000
 13,360
 14,555

 135,800
 4,008,409
 3,356,200

11
53
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11

18
18
18
18

18
18
18
18
18

18
52
52

TOTAL GASTO CORRIENTE  140,515,371

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

1

2

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 444,724

 2,066,685

 9,193,167

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

245
252
253
259
299

391

422
437

De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Otros servicios comerciales y financieros
Otros servicios no personales

Útiles de oficinas

Construcción de bienes de dominio privado
Equipos para computación

 23,252
 485,000
 155,200
 884,812
 14,579

 24,148

 6,790,000
 5,626,000

18
52
18
52
52

18

52
52

TOTAL GASTO DE CAPITAL  23,700,000

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICATOTAL  164,215,371

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 24,148

 12,416,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


